
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR – BIHAR MEGYE 

COMUNA CETARIU 

HEGYKÖZCSATÁRI POLGÁRMESTERI HIVATAL 

Cetariu nr.48, cod 417165,CUI 4390518 ,Telefon 004 0259/ 456 266, secretariat@cetariu.ro, 

www.cetariu.ro       
____________________________________________________________________________ 

 

 
HOTĂRÂRE NR. 12 

din data de 14.03.2025 
 

Privind aprobarea numărului total de asistenţi personali ai persoanelor cu handicap 

grav pentru anul 2025 

 

 

     Având în vedere: 

- prevederile art. 129 alin. (2) lit.d) alin.7, lit. b) din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

     - În conformitate cu prevederile : art.7, art.35, art.42, art.44 din Legea nr. 448/2006 privind 

protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap,republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

     -Art.35 şi art.36 din H.G nr. 268/2007 privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare 

a prevederilor Legii nr. 448/2006 privind protectia si promovarea drepturilor persoanelor cu 

handicap, cu modificările şi completările ulterioare; 

     -Art.6, alin.2 din H.G. nr.427/2001 pentru aprobarea Normelor metodologice privind 

condiţiile de încadrare, drepturile şi obligaţiile asistentului personal al persoanei cu handicap, 

cu modificările şi completările ulterioare ; 

     -Legea nr.292/2011, legea asistenţei sociale, cu modificările şi completările ulterioare; 

     Văzând : 

     -Referatul de aprobare al Primarului comunei Cetariu nr. 975/04.03.2025 privind aprobarea 

numărului de asistenţi personali ai persoanelor cu handicap grav pentru anul 2025; 

     -Raportul de specialitate al compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate 

al primarului nominalizat în vederea analizării și întocmirii raportului la Proiectul de hotărâre 

privind aprobarea numărului total de asistenţi personali ai persoanelor cu handicap grav pentru 

anul 2025 având  nr. 979 /04.03.2025.  

      În temeiul prevederilor art.139 alin.(1) şi art.196 alin.(1 ) lit.a) din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ ,cu modificările şi completările ulterioare; 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CETARIU 

HOTĂRĂȘTE 

mailto:secretariat@cetariu.ro
http://www.cetariu.ro/


ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR – BIHAR MEGYE 

COMUNA CETARIU 

HEGYKÖZCSATÁRI POLGÁRMESTERI HIVATAL 

Cetariu nr.48, cod 417165,CUI 4390518 ,Telefon 004 0259/ 456 266, secretariat@cetariu.ro, 

www.cetariu.ro       
____________________________________________________________________________ 

 

 

Art.1. Aprobarea unui număr de 15 asistenţi personali ai persoanelor cu handicap grav din 

comuna Cetariu. 

Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează primarul 

comunei Cetariu. 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică cu: 

 -Instituția Prefectului-județul Bihor; 

 -Primarul comunei Cetariu; 

- Compartimentului asistență socială din cadrul instituției; 

 - se aduce la cunoștință prin afișaj la sediu și se publică pe pagina oficială a comunei. 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,   SECRETAR GENERAL DELEGAT, 

Simko Lajos                                                                           Lóránt KUIN – NAGY Tibor 

 

 

 

Cvorum:  8 voturi pentru,  0 împotrivă, 0 abțineri, 8 prezenți din totalul de 11 consilieri 

în funcție. 

                

 

mailto:secretariat@cetariu.ro
http://www.cetariu.ro/

